Serviço Autônomo de água e Esgoto do Municipal de São Cristóvão – Rua Mamede Fernandes Dantas n.195 Bairro-Centro
Histórico CEP: 49.100-113 – São Cristóvão, Sergipe

Página 1 de 2

3º TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO

CONTRATO N° 10/2023/SAAE

Contrato nº 10/2023 – Objeto – prestação de

serviços continuados de Apoio Administrativo e

Operacional, de Limpeza e Manutenção Predial,

incluindo fornecimento de

equipamentos/máquinas, atender as

necessidades do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto do Município de São Cristóvão.

Pelo presente instrumento, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO/SE,

localizado à Avenida Mamede Fernandes Dantas , n° 195, Centro, São Cristóvão, Estado de Sergipe, inscrito no

CNPJ n° 13.414.982/0001-00, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor

Geral , o Sr. Carlos Antonio Soares de Melo;  e do outro lado, a empresa MASTERSERV

EMPREENDIMENTOS LTDA, localizada à Rua Poeta José Salles de Campos, nº 400, Coroa do Meio,

Aracaju/Se, daqui por diante denominada CONTRATADA, neste ato por conduto de seu representante legal,  o

Sr. Rodrigo Oliveira Menezes, com fundamento no que dispõe o art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/93 e item

3.1 da avença, firmam o presente ADITIVO, nos termos da cláusula e condições a seguir delineadas:

 1. Cláusula Primeira – Do reajuste/revisão dos preços. Acordam as partes, em decorrência do reajuste/revisão

dos preços por conta do aumento dos custos proveniente de convenção coletiva de trabalho 2024, cujo o valor

inicial do contrato passará de R$ 251.373,95 (duzentos e cinquenta e um mil trezentos e setenta e três reais e

noventa e cinco centavos) para R$ 267.125,64(duzentos e sessenta e sete mil cento e vinte e cinco reais e sessenta

e quatro centavos ), resultando o retroativo a ser pago relativo aos meses de Janeiro de 2024 a Dezembro de

2024,  cujo a quantia equivale-se a R$ 15.514,05 ( Quinze mil e quinhentos e catorze reais e cinco centavos).

 Parágrafo único. A importância decorrente do acréscimo de itens/serviços a R$ 15.514,05 (Quinze mil e

quinhentos e catorze reais e cinco centavos), equivale a aproximadamente 6% do valor inicial do contrato.

 Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas por este instrumento. E, por estarem

justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor para todos os efeitos.

São Cristóvão/SE, 29 de maio de 2025.

Carlos Antonio Soares de Melo

Diretor Geral-SAAE

Contratante

RODRIGO OLIVEIRA MENEZES

     MASTERSERV EMPREENDIMENTOS LTDA.

     Contratada

RODRIGO
OLIVEIRA
MENEZES:853463
73500

Assinado de forma digital por RODRIGO
OLIVEIRA MENEZES:85346373500
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=videoconferencia,
ou=42909112000100, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARONCERT, ou=RFB e-CPF A1,
cn=RODRIGO OLIVEIRA
MENEZES:85346373500
Dados: 2025.05.29 12:36:04 -03'00'

Serviço Autônomo de água e Esgoto do Municipal de São Cristóvão – Rua Mamede Fernandes Dantas n.195 Bairro-Centro
Histórico CEP: 49.100-113 – São Cristóvão, Sergipe

Página 2 de 2

ANEXO I

CONTRATO Nº 10/2023/SAAE

RESUMO DAS PLANILHAS DE CUSTO - VALOR REPACTUADO JAN/2024 A DEZ/2024

EM AGOSTO 01 POSTO - TRABALHADOR BRAÇAL- 18 DIAS DE TRABALHO

EM SETEMBRO 01 POSTO- 1 PEDREIRO- 11 DIAS DE TRABALHO

EM OUTUBRO 01 POSTO- 1 TRABALHADOR BRAÇAL- 29 DIAS DE TRABALHO

ITEM CATEGORIA

PROFISSIONAL

CBO QTD. DE

POSTOS

VALOR

UNI.

R$ 2023

VALOR

UNI. R$

2024

DIFERENÇA TOTAL DA DIFERENÇA

30 DIAS

7 Aux Almoxarifado 4141-05 1 R$ 3.028,52 R$ 3.215,90 R$ 187,38 R$ 187,38

15 Eletricista 9511-05 1 R$ 4.925,77 R$ 5.241,89 R$ 316,12 R$ 316,12

24 Pedreiro 7152-10 1 R$ 3.907,71 R$ 4.154,71

R$ 247,00

R$ 247,00

31

Trabalhador Braçal

6210-5 3 R$ 3.028,61 R$ 3.215,99 R$ 187,38 R$ 562,14

 6  R$ 14.890,61 R$ 15.828,49 R$ 937,88 R$ 1.312,64

  R$ 1.312,64    1

R$ 1.312,64    2

   3   R$ 1.312,64

   4   R$ 1.312,64

     R$ 1.312,64 5

   6   R$ 1.312,64

R$ 1.312,64  7

R$ 1.237,69    8

R$ 1.156,21    9

  R$ 1.306,39

1 1

RODRIGO
OLIVEIRA
MENEZES:85
346373500

Assinado de forma digital por
RODRIGO OLIVEIRA
MENEZES:85346373500
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia,
ou=42909112000100, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARONCERT, ou=RFB e-CPF A1,
cn=RODRIGO OLIVEIRA
MENEZES:85346373500
Dados: 2025.05.29 12:36:23 -03'00'